قبلاً از اعلامیه 12 فقره ای که گویا از طرف مردم شینوار بوسیله سید محمد علم شینواری تهیه و توسط شخصی بنام محمدافضل تحریر گردیده بود، با ذکر بعضی مواد مهم آن تذکر رفت، اینک به شرح مختصر درباره چگونگی آغاز این قیام به استناد گزارش مؤرخ شهیر میر غلام محمد غبار مندرج جلد اول "افغانستان در مسیر تاریخ" تحت عنوان فرعی "اولین شعله آتش در ننگرهار" پرداخته میشود.

او می نویسد: «در عقرب 1307 (نوامبر 1928) بین یک عده کوچی های رهگذر [که همه ساله رمه های خود را از مناطق سرد سیر افغانستان به مناطق گرمسیر آنطرف سرحد می بردند] در ساحه سنگوخیل شنوار زد و خورد واقع و چند نفر از سنگوخیلی ها کشته شدند. آنها قاتلین را گرفتار و به حکومت محلی تسلیم نمودند، ولی حکومت قاتل ها را رها کرد و به داد سنگوخیل ها نرسید.

علیه شاه امان الله (بعداً در زمینه تفصیل بیشتر داده میشود) و دیگر آوازه حضور عمرخان نواسه امیر شیرعلی خان پسر سردار ایوب خان فاتح میوند که از محل اقامت خود در هند فرار و نیت آمدن به افغانستان را داشته است، چنانچه در هر دو مورد فوق غلام صدیق خان وزیر امور خارجه افغانستان بتاريخ 6 جنوری 1929 (16 جدی 1308) این موضوع را با همفریز وزیر مختار برتانیه در کابل در میان گذاشت و نگرانی دولت افغانستان را بیان کرد تا مانع ورود عمر خان موصوف به داخل افغانستان شود. (آدامک، لودویک: "روابط خارجی افغانستان در نیمه اول قرن بیست"، ترجمه دری....، صفحه 233 - 204)

مردمان صاحب مقام و سرمایه است و حتی گفته میشد که بعضی از متنفذین از جمله ملک محسن کلکانی و امثالهم با حبیب الله و داره او ارتباط داشته و درخفا به آنها کمک میکند. تدریجاً ساحه فعالیت حبیب الله و داره اش وسیع تر شد و مردم نیز از ترس به او پناه میدادند و حکومت نمیتوانست او را دستگیر نماید.

در ماه عقرب 1307 (نوامبر 1928) هنگامیکه دولت مصروف قیام شینوار بود، حبیب الله راه ولایات شمالی کشور را با کابل قطع کرد و امنیت شوارع را مختل ساخت. حکومت قطعه کوچکی از عساکر را جهت بازداشت او به کوهدامن فرستاد، اما موفق به دستگیری او نشد؛ حکومت ملک محسن و چند نفر دیگر را به دلیل حمایت مخفی از حبیب الله محبوس و به کابل آورد و شاه رئیس بلدیة کابل احمدعلی خان [لودین] را به حیث رئیس تنظیمیه کاپیسا و پروان با صلاحیت عام و تام مقرر کرد.

در این حال معلوم نیست که کدام طرف از این وضع نفع برد، آیا حبیب الله خواست از رهبران مذهبی به نفع خود و رسیدن بقدرت استفاده کند یا برعکس رهبران مذهبی کوشیدند از حبیب الله به حیث وسیله برای سرنگون ساختن دولت کار گیرند؟

داکتر سنزل نوید در کتاب "واکنش های مذهبی و تحولات اجتماعی" در این باره از قول شاه آقا صدیق مجددی مطالبی را بیان میکند که میتواند پاسخی برای سؤال فوق باشد. او می نویسد: «در نوامبر 1928 (عقرب 1307) یک ملاقات محرمانه بین حبیب الله بچه سقاء و بزرگ جان مجددی مشهور به ملا بزرگ در منزل صاحبزاده عبدالله جان مجددی صورت گرفت. بزرگ جان مجددی (بزرگ آقا) که یکی از خلفای آخوند زاده تگاب [میاگل جان] بود، ضمن مذاکره با حبیب الله اظهار نمود که رهبران دینی در آغاز امان الله را بخاطر اعلان جهاد و مبارزه